
ТАЦРИЗ
ба автореферати диссертатсияи Мансурова Дилрабо Цодирч,оновна
дар  мавзуи “ Шароитх,ои педагогии рушди салох,иятх,ои маърифатй- 

эчодии бачагони синни калони том актабй дар муассисахри тах,силоти 
томактабии Ч,умх,урии Точикистон” . ки барои дарёфти дарачаи илмии 

номзади илмхри педагоги аз руи ихтисоси 13.00.06 -  Н азария ва 
м етодикаи тарбия (13.00.06.01 -  Назария ва методикаи тарбияи 

том актабй) пешнихрд шудааст

Т ахдикрти  диссертатсионии М ансурова Д илрабо  Крдирчоновна дар 
мавзуи “Ш ароитхри  педагогии рушди салох,иятхри маърифатй-эчодии 
бачагони синни калони том актабй дар муассисахри тах,силоти томактабии 
Ч,умх,урии Т очикистон” аз дидгох,и талаботи ш ароити кунунии пешрафти 
босуръати илму техника, иттилотонии тамоми сохдхри хдёти чомеаву инсон 
ба наели наврас ва чавонони замони муосир мух,им ва мубрам арзёбй 
мегардад. Зеро масъалаи рушди салох,иятхри хдётии наели наврас яке аз 
масъалахри мух,ими даврони муосир мах,суб меёбад.

Хддафи асосии тах,к;ии;оти мазкур ин масъалаи мохдяти шароитх,ои 
педагогии рушди салох,иятх,ои маърифатй-эчодии бачагони синни калони 
томактабй дар  муассисах,ои тах,силоти том актабии мамлакат ва рушди 
минбаъдаи назария ва амалияи масъалаи мазкур дар илми педагогикаи 
миллй мавриди барраей к;арор дода шудааст.

Д ар  тах,к;ик;оти диссертатсионии довталаби дарачаи  илмй М ансурова 
Д илрабо оид ба шароитх,ои педагогии рушди салох,иятх,ои маърифатй- 
эчодии бачагони синни калони том актабй дар  муассисах,ои тах,силоти 
томактабии чумх,урй мавриди тах,к;ик; к;арор дода шудааст, бо 
дарназардош ти он ки мавзуи мазкур аз чониби олимону мух,ак;к;иони точик 
ба таври алохддаву тах,к;ик;оти мукаммалу х,аматарафа то ба имруз мавриди 
омузишу тахдик;и царор нагирифтааст ва месазад. ки коркарди ин мавзуъро 
аз чониби довталаб  икдому ибтикори шоиста дар ин самт дар илми 
педагогикаи миллй номид.

Мух,ак;к;ик; асосх,ои шароитх,ои педагогии рушди салох,иятх,ои 
м аърифатй-эчодии бачагони синни калони том актабй  дар  муассисах,ои 
тах,силоти том актабиро  х,амчун объекта тах,кик;от мавриди тахдили илмй 
к;арор дода. дар ин чода ба як идда навгоних,о муваффак; шудааст. зеро



тахлили натич,ах,ои тах,к;ик;оти диссертатсионй, хулоса ва таввсиях,ои 
методии аз чониби муаллиф ироаш уда далели ин андешах,оанд.

Н авгонии илмии тах,к;ик;от аз он иборат аст, ки муаллифи диссертатсия 
ш ароит ва имкониятх,ои педагоги ва ичтимоии тахсилоти томактабиро 
хамчун як самти фаъолияти педагоги ош кор кардааст, вижагихои 
муассисахои тахсилоти том актабиро аз ч,их,ати илмй дак;ик; ош кор ва муайян 
кардааст. меъёрхо ва нишондихандахое. ки барои арзёбии савияи таш аккули 
салохиятхои м аърифатию  эчодии гурухи бачагони еинни калони томактабй 
дар ш ароити муассисаи тахсилоти томактабй заруранд, аник; кардааст ва 
амсилаи таш аккули салохиятхои маърифатию  эчодии гурухи бачагони 
синни калони том актабиро коркард карда, дар  шароитх,ои педагогии 
муассисахои тахсилоти томактабй тасвибу татбик; ва самранокии онро исбот 
кардааст.

Х,амчунин, ош кор кардааст, ки ин салохиятхои маърифативу эчодй 
барои фаъолияту зиндагии имрузаву минбаъдаи наели наврас зарурй 
мебошанд ва дар мариди воридсозии тагйирот ва иловах,о ба барномаи 
таълими рушди умумй пешних,одх,о коркард ва манзур кардааст. ки ин аз 
арзиши илмиву амалии тах,к;ик;оти у шах,одат медих,ад.

Ах,амияти назариявй ва амалии тахдицот дар он аст. ки муаллифи 
диссертатсия тахдицотхри олимону мух,ак;к;ик;онро оид ба таш аккули 
салох,иятх,ои маърифативу эч,одии куда кон х,аматарафа мавриди омузиш ва 
тахдилу барраей к;арор дода, проблема ва асосх,ои назариявию  амалии 
рушди ин салох,ият^оро муайян кардааст, самаранокии амсилаи 
пешних,одкардаашро аз тарной баргузории та^к;ик;оти озмоиш й исбот 
кардааст.

Ах,амияти амалии та^к;ик;от дар он зох,ир мегардад, ки амсила ва 
барномаи таълими рушди умумии тахия ва дар раванди фаъолияти таълими 
муассисахои тах,силоти том актабй  рохандозй кардадаш уда ба рушди 
салохиятхои маърифативу эч,одии кудакон мусоидат менамоянд.

Бо назардош ти мук;аррароти дар боло зикршуда тавре М ансурова Д. 
к;айд менамояд. ки натич,ахои тахкикот метавонанд хангоми коркарди 
ч,анбахои методии баланд бардош тани самаранокии машгулиятхо ва сифати 
таълиму тарбия дар муассисахои тахсилоти том актабй  истифода гардида, 
мавриди таваччухи мутахассисони сохаи педагогика, психология ва 
методикаи таълими тарбияи чисмонй к;арор гиранд.



Унвончуй дар  мураттабсозии рисолаи илмй воцеан х,а.м зах,мати зиёд 
кашида. худро х,амчун як мутахассиси донандаи сох,аи худ муаррифй карда 
тавонистааст.

Аз ин ру. бо боварии том метавон диссертатсияи М ансурова 
Д илраборо  кори илмии баанчомрасида ва дорой арзиш и илмии назариявй 
ва амалй х,исобид.

А втореф ерат низ ба талабот чавобгу буда. мух,тавои диссертатсияро 
пурра инъикос менамояд.

Ч,оиз ба к;айд аст. ки автореферати диссертант М ансурова Д илрабо 
Кддирчоновна дар  мавзуи "Шароитх,ои педагогии рушди салох,иятх,ои 
маърифатй-эчодии бачагони синни калони том актабй  дар  муассисахри 
тах,силоти гомактабии Ч,умх,урии Т очикистон” ба талаботи  Т артиби додани 
дарачахри илмй. ки бо царори Х,укумати Ч,умх,урии Точикистон аз 30 июни 
соли 2021. №  267 тасдик; гардидааст. чавобгуй буда. муаллифи он ба дарёфти 
дарачаи илмии номзади илмх,ои иедагогй аз руи ихтисоси барои дарёфти 
дарачаи илмии номзади илмх,ои педагогй аз руи ихтисоси 13.00.06 -  Н азария 
ва методикаи тарбия (13.00.06.01 -  Н азария ва методикаи тарбияи 
том актабй) сазовор мебошад.
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